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بدهی ۸۸ هزار میلیاردی تامین اجتماعی به بانک رفاه تسویه شد
مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی از تســویه بدهی ۸۸ هزار 

میلیارد تومانی این سازمان به بانک رفاه خبر داد.
میرهاشم موســوی در همایش سراسری شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا(، گفت: وجه تمایز در حوزه سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی این اســت کــه این اموال مربوط بــه کارگران، 
کارمندان و بازنشستگان کشور است. حق الناسی که باید در حفظ 

آن کوشــید و افزایش ارزش دارایی ها را بیش از پیش مورد توجه 
قرار دهیم. وی با بیان اینکه ســهم منابع سازمان تامین اجتماعی 
از حوزه ســرمایه گذاری حدود ۶ درصد اســت، اظهار کرد: هدف 

گذاری شده است که این میزان سه برابر افزایش یاید.
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی افزود: تا زمانی که شرکت های 
زیر مجموعه سازمان از تله تولید، درآمد و کارآمدی متوسط خارج 

نشــوند نمی توان به مطلوبیت رســید. یکی از راهبردهای اصلی 
ســازمان صیانت و امانت دارایی ها و ایجاد شــفافیت و استفاده از 

سامانه مکانیزه برای عموم مردم است.
موســوی با تاکید بر اینکه تامین اجتماعی در گذشــته یک ابر 
بدهکار بانکی بود، عنوان کرد: بدهی ۸۸ هزار میلیارد تومانی این 

سازمان به بانک رفاه تسویه شده است.

جامعه

خبر کوتاه 

شهردار تهران با بیان اینکه برای تأمین ۱۱۳ دستگاه واگن با شرکت 
واگن سازی تهران وارد انعقاد قرارداد شده ایم، گفت: دولت برای این 

امر ۷۷ میلیون یورو اختصاص داده است.
علیرضا زاکانی در حاشیه آیین انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک 
شهرداری تهران و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( برای احداث 
خط ۱۰ مترو و آغاز مونتاژ دستگاه حفاری تونل مکانیزه این خط در 
جمع خبرنگاران با بیان اینکه خط ۱۰ مترو ۴۴ کیلومتر است و ۳۵ 
ایستگاه دارد، اظهار کرد: این خط در دو فاز اجرا می شود که فاز اول 

امسال و فاز دوم سال آینده آغاز خواهد شد.
وی با اعلام اینکه امکانی ایجاد می شود که ۶ منطقه شامل مناطق 
یک تا پنج و منطقه ۲۲ می توانند از ظرفیت خط ۱۰ استفاده کنند، 
یادآور شد: بیشترین ایستگاه های این خط در منطقه ۲۲ تهران واقع 

شده است.
وی همچنین تصریح کرد: افق و چشم انداز بسیار خوبی برای این 
خط پیش بینی شــده و از تقاطع با سایر ایستگاه ها نیز استفاده می 

شود تا بتوان ظرفیت بسیار خوبی را برای خطوط دیگر ایجاد کرد.
زاکانی با بیان اینکه مترو برای ما یک اولویت قطعی محسوب می 
شــود، تصریح کرد: به دنبال تکمیل هفت خط مترو به عنوان یک 
ضرورت اولیه هستیم و چهار خط باقی مانده نیز که با خط ۱۰ آغاز 

می شود در دستور کار قرار دارد.
وی با اشاره به نیاز هفت خط مترو به ۷۰ هزار میلیارد تومان برای 
تکمیل، گفت: ایجاد چهار خط دیگر نیز به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیازمند است. راهی که ما انتخاب کردیم مولدسازی پیرامون 

ایستگاه ها و توسعه مبتنی بر بازنگری برای خلق منابع است.
شــهردار پایتخت تأکید کرد: این موضوع هم به نفع مردم خواهد 
بود، هم برای شــهر عایدی خواهد داشت و هم پروژه های مترو را 

تکمیل خواهد کرد.
وی از پیگیری برای تأمین ۱۰۵۰ دستگاه واگن خبر داد و افزود: از 
این تعداد ۴۲۰ دستگاه از داخل و ۶۳۰ دستگاه نیز از خارج از کشور 
تأمین خواهد شد. در حال حاضر مقدمات برای تأمین ۶۳۰ دستگاه 
در دولت فراهم شده و بانک مرکزی اقدامات ویژه را برای تأمین ۱۵ 
درصد منابع انجام داده و مسیر همواری ایجاد شده که آینده خطوط 

مترو رقم بخورد.
زاکانی با بیان اینکه برای تأمین ۱۱۳ دستگاه واگن با شرکت واگن 

سازی تهران وارد انعقاد قرارداد شده ایم، خاطرنشان کرد: دولت برای 
این امر ۷۷ میلیون یورو اختصاص داده اســت. همچنین برای ۲۲۰ 
دستگاه نیز با مپنا وارد مذاکره شده و تفاهم نامه ای را نیز آماده کرده 
ایم که امیدواریم از دو ســال آینده، واگن ها را در اختیار خطوط قرار 
داده و تا سه سال آینده تکمیل واگن ها برای خطوط را شاهد باشیم.
تفاهم اولیه با بخش خصوصی برای سرمایه گذاری 

۵۰۰۰ میلیاردی در  پایتخت
علیرضا زاکانی شــهردار تهران در آیین انعقاد تفاهم نامه همکاری 
مشترک بین شهرداری تهران و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
برای احداث خط ۱۰ مترو و آغاز مونتاژ دستگاه حفاری تونل مکانیزه 
این خط ضمن تبریک اعیاد قربان و غدیر خم، گفت: اهمیت، سرعت 
و تســهیل در بهره مندی از مترو در حوزه حمل ونقل شرایط بسیار 
خوبی برای ما فراهم کرده اســت. اولویت قطعی ما تکمیل ۷ خط 
فعلی است ، اما خط ۱۰ یک شرایط ممتازی دارد که اولا باعث گره 
گشایی از منطقه ۲۲ که سرانه پایین با ظرفیت جمعیت پذیری بالا 
دارد می شود؛ ضمن اینکه ۶ منطقه شهر از این خط بهره مند خواهند 

شد و قابلیتی برای سایر خطوط ما رقم می زند.  
وی افزود: در کنار  هفت خط توجه به این خط برای ما موضوعیت 
دارد و بعد از این دقت در مسیر خط ۱۱ برای ما مهم است تا در آینده 

نزدیک این خط را نیز اجرایی  کنیم. 
زاکانــی ادامه داد: قرارگاه خاتم و خدمات آن برای کشــور ما یک 
افتخار اســت و هر عقل سلیمی حکم می کند که یک کشور برای 
سازندگی از همه ابزارها و ظرفیت های خود استفاده کند؛ در خط ۷ و 
یک مترو مشارکت فعال و اثر بخشی با قرارگاه خاتم داشتیم و تجربه 

این قرارگاه در این بخش برای ما بسیار مهم است.
شــهردار تهران اضافه کرد: امیدواریم در سال های آینده در بخش 
حمل و نقل، توسعه مترو را داشته باشیم و در ارتباط با همه ظرفیت ها 
از جمله قرارگاه تعاملات گسترده تری برقرار کنیم تا تهران را بر مدار 

ظرفیت های متنوع بخش خصوصی و نهادهای انقلابی بسازیم. 
وی بیان کرد: امیدواریم با شــعار تهران به مثابه یک کارگاه شروع 
به ســاختن همه تهران کنیم. باید با یک دقت بالا، بازنمایی تهران 
را داشــته باشــیم و در این راه همه ظرفیت های کشوری را به کار 

بگیریم . 
زاکانی یادآور شد:  ۳۲۵ ایستگاه مترو در افق ۱۱ خط در  داخل شهر 
تهران ظرفیتی است که باید طراحی و نوسازی شهر را بر پیرامون آن 
قرار دهیم و با این کار شــرایط و تجربه جدیدی را در تهران تجربه 

خواهیم کرد. 
شهردار تهران گفت: تنها گلوگاهی که برای توسعه تهران وجود 
دارد منابــع مالی اســت و برای این حل این مشــکل،  راه های 
مختلفی ازجمله بازطراحی پیرامون ایســتگاه ها و توسعه محلی 
مبتنی بر ایســتگاه ها وجود دارد که برای ما ظرفیت فوق العاده 
ای را خلق می کند؛ این امر مبتنی بر اراده بالا رقم خواهد خورد 
و گام به گام به ســمت تحول بزرگ در روح و کالبد تهران پیش 

می رویم.
وی تاکید کرد: انتظار از مســئولین مناطق این اســت که کانون 
مســئولیت را در شهرداری پیاده و به ســرعت درباره این بارگذاری 
در پارسل های مختلف پیرامون ایستگاه ها تا شعاع ۸۰۰ متر برنامه 
ریزی کنند تا مشخص شود کدام بخش مربوط به شهرداری یا دیگر 
دستگاه ها و یا مردم است، یه طوری که باید شرایطی فراهم شود که 

همه اطراف این ماجرا سود کنند. 
زاکانی گفت: در این قطعه ای که فاز اول است دو دستگاه حفاری 
) تی بی ام( فعال می شــود و در فاز دوم ســه دســتگاه که امکان 
گســترده ای را فراهم می کند. فاز اول امسال و فاز دوم سال آینده 

آغاز خواهد شد.
شهردار تهران خاطرنشــان کرد: دشمنان می خواهند پیشرفت 
هایی که در جمهوری اســلامی در حال انجام است و چشم انداز 
روشن و امید بخش فراروی ما را تاریک جلوه دهند؛ هفته پیش 
چند اتفاق پیوســته  و مهم را در تهران شاهد بودیم، یکی از آن 
ها نمایشگاه توانمندی های مدیریت شهری و  حضور شهرهای 
خواهــر خوانده در تهــران بود. یکی از نکاتی کــه مدیران این 
شــهرها بیان می کردند تحیری بود که درباره تهران و پیشرفت 
های  آن داشــتند. رویداد دیگر، برگزاری همایش فرصت های 
سرمایه گذاری تهران بود که شــامل  ۲۳۱پروژه و بالغ بر ۳۰۰ 
هزار میلیارد تومان ســرمایه گذاری بود و مقدمه آن تفاهم اولیه 
با ســرمایه گذاری بود که حدود ۵۰۰۰ میلیارد تومان در یکی از 

پروژه ها سرمایه گذاری خواهد کرد. 

در راستای رفع خطر از ساختمان های ناایمن انجام شد

ابلاغ رأی کمیسیون رفع خطر به مجتمع 
تجاری 700 واحدی کوه نور منطقه 19

شــهردار منطقه ۱9 گفت: در راستای رفع خطر از ساختمان 
های ناایمن، حفظ حقوق شــهروندان و پیشــگیری از وقوع 
حوادث، مجتمع تجــاری اداری کوه نور در محله عبدل آباد 
رأی کمیســیون رفع خطر دریافت کرد که در صورت تکمیل 
نشــدن زیرســاخت و عدم اخذ گواهی ایمنی بعد از ۲ ماه، 

پلمب می شود.
به گزارش امتیاز، مهدی هدایت با اعلام این خبر افزود: 
با توجه به بازدید چند تن از اعضای شــورای اســلامی شهر 
تهران از این مجتمع، دســتور شــهردار تهران در خصوص 
بررســی ســاختمان های نا ایمن در شــهر تهران و اعلام 
نارضایتی کســبه مجتمع از وضعیت عدم ایمنی این موضوع 
با جدیت در دســتور کار قرار گرفت. او با اشاره به وجود ۷۰۰ 
واحد تجاری و تردد زیاد شهروندان به این مجتمع بیان کرد: 
به همین منظور طی نشســت کمیسیون رفع خطر منطقه در 
ناحیه دو و در راستای عمل به بند ۱۴ قانون ۵۵ شهرداری ها 
رأی رفع خطر برای این مجتمع صادر شد. هدایت یادآور شد: 
وقوع دو فقره آتش سوزی در سال های قبل و نبود افشانه های 
آتش نشانی در طبقات تجاری و همچنین آسفالت بودن کف 
پارکینگ هــا که قابلیت اشــتعال دارد، همگی از خطرآفرین 

بودن این مجتمع حکایت دارد.
بــه گفته شــهردار منطقه این اقدامات در خصوص ســایر 
ســاختمان های نا ایمنی چون پاســاژ زنجانی ها که چندین 

نوبت اخطار صادره شده است تداوم خواهد یافت.

شهردار تهران خبر داد

اختصاص 77 میلیون یورو از سوی دولت برای تأمین 11۳ دستگاه واگن
یادداشت

جرم و آسیب های اجتماعی
 مینو اختری

جرم به معنای هنجارشکنی است به عبارتی جرم فعل یا ترک 
فعل است که ناقض   هنجارهای حقوقی جامعه است بزه نوعی 
آسیب اجتماعی تلقی می شــود، بزهکار با آسیب های   مختلف 
روحی، تربیتی، مادی و معنوی مواجه اســت و در این فرآیند نه 
تنها زندگی خود   را تباه می کند بلکه جامعه را نیز دچار خسارت ها 
و آســیب های گوناگون می ســازد. مقابله با   جرم و آسیب های 
اجتماعی امری ضروری است چرا که هیچ جامعه ای با وجود جرم 
و آسیب های   عمومی نمی تواند زندگی امن و متعادلی داشته باشد. 

جامعه امن آنست که در آن آسیب های   اجتماعی کاهش یابد .
جریان سریع شهر نشــیني در چند دهه اخیر در ایران حاشیه 
نشیني را به دنبال داشته و این پدیده ي در حال رشد، مشکلات 
اجتماعي، اقتصادي، فرهنگي، امنیتي و زیست محیطي فراواني 
را در اغلب کلان شــهرهاي ایران به وجود آورده است. بطوري 
که امروزه حاشیه نشیني رابطه اي نزدیک و ناگسستني با آسیب 
هــاي اجتماعي و ارتکاب جرم دارد. در واقع باید گفت حاشــیه 
شهرها مکان-هایي مســتعد براي بروز و ظهور انواع جرایم و 
بزه هاست. از این رو پرداختن به وضعیت آسیب هاي اجتماعي 
و جرایم و همچنین عوامل تسهیل کننده آن مساله اي در خور 

اهمیت است.
پیشگیری از جرم اقسام گوناگونی دارد که در یک تقسیم بندی 
به پیشگیری کیفری و غیرکیفری منقسم می گردد. پیشگیری 
اجتماعی شامل اقداماتی است که در صدد تأثیر گذاری بر عوامل 
مؤثر بر ارتکاب جرم می باشد و عمدتاض بر تغییر محیط های 
اجتماعی و انگیزه های مجرمانه متمرکز می شود. در پیشگیری 
اجتماعی تأکید و تمرکز بر عوامل اجتماعی مؤثر در تکوین جرم 
است. این پیشگیری می کوشد تا با دستکاری و تغییر محیط و 
عوامل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و ... ریشــه های جرم را 
بخشکاند. مدل پیشگیری اجتماعی تأکید زیادی بر »دلایل ریشه 
ای« جرم دارد. و نقش آســیب های اجتماعی در کاهش و عدم 
تکــرار جرم با توجه به مدل های فرهنگی آن جامعه، رابطه ای 

متقابل دارد
 آســیب های اجتماعی اعم از جرم، شامل مواردی چون اعتیاد، 
فقر، دزدی، تکدی گری، طلاق، فســاد، بی بندوباری و… نیز 
می باشد، بنابراین وقتی از   آسیب های اجتماعی صحبت می شود 
مسائل مربوط به جرم را نیز دربرمی گیرد با این تفاوت   که فرد 
آسیب دیده ممکن است با انواع تنگناها و زیان ها روبرو شود اما 
مرتکب جرم   نشــود. این در حالی است که چنین فردی نیازمند 
کمک دیگران است. در جامعه مدنی و سالم   باید از وقوع آسیب ها 

جلوگیری کرد اما جلوگیری از آن دو مرحله دارد:
 مرحله اول   آن اســت کــه قبل از وقوع آســیب و جرم از آن 
پیشــگیری کرد و مرحله دوم آن است که به    افراد آسیب دیده 
و بزهکار کمک شود که خطرات و زیان های آنان افزوده نگردد. 
به نظر   می رسد پیشگیری در هر دو مرحله جایگاه ویژه ای دارد 
چرا که گاهی فرد آسیب دیده نیز   نیازمند نوعی پیشگیری است .  
اگر فردی به آســیب های مختلف مواجه شود و در این میان    از 
امدادرسانی مردم و نهادهای مسئول برخوردار نشود آسیب های 
او افزایش یافته و   جامعه ســالم نمی تواند نســبت به زیان ها و 
آســیب های اجتماعی بی توجه باشد بلکه باید   تلاش کند فرد 
زیان دیده را نیز تحت پوشــش حمایت های خود قرار دهد تا از 

میزان مشکلات   اجتماعی بکاهد .
 از جمله مبانی پیشگیری می توان به موارد ذیل اشاره   کرد :

۱ـ  عدالت: اولین مبانی پیشگیری از آسیب های اجتماعی است.
وجدان پاک انسانی   نمی تواند نسبت به وقوع جرم، تبهکاری، بی 
بندوباری و تزلزل جامعه بی تفاوت باشد و   جامعه ناسالم را تحمل 
کند این ملکه اخلاقی حکم می کند که باید از وقوع انواع آسیب  
 های اجتماعی پیشگیری کرد. دادگری از یک طرف به امنیت، 
آرامش و رفاه جامعه کمک می  کند و از طرف دیگر پیشگیری از 

تحقق جرم آسیب های عمومی را فراهم می سازد .
۲ـ  حق   جویی: آنکه عاشق و فدای حق است نمی تواند نسبت 
به آسیب های اجتماعی بی توجه   باشد.حقوق شهروندی دو جنبه 
دارد از یــک طرف همه افراد از حقــوق بنیادی برخوردارند و   از 
طرفی با اتخاذ سیاســت ها و روش ها و برنامه ریزی ها از وقوع 

آسیب های اجتماعی   جلوگیری می کند .
۳- قانــون گرایی: جامعه قانونمند جامعه ای اســت که در آن 
ضعیف و    قوی هر دو از کیفر قانون می هراسند.اگر در جامعه ای 
عده ای از افراد با وجود ارتکاب   جرم مجازات نشوند اما کثیری از 
مردم ضعیف جامعه با کیفرهای حاکمیت مواجه شوند بی  تردید 

چنین قوانینی مشکلات بنیادی جامعه را حل نخواهد کرد .

گزارش اختصاصی

 مهدی راستینه 

از آنجایــی کــه امکانات و امیدهــای فراوان در 
عصر جدید پیش روی بشــر قرارداده شــده است، 
مسایل اجتماعی این عصر نیز متفاوت خواهد بود. 
امروزه بیشتر جمعیت کشــورها، ازجمله کشور ما، 
در شهرها و کلان شــهرها زندگی می کنند. این 
جمعیت شهرنشین با مسایل و آسیب های متنوع، 
گســترده و گاه آزاردهنده و دایمی روبه رو هستند. 
به طوری که می توان گفت، مسایل و آسیب های 
اجتماعی معاصر در شهرها ظهور و بروز پیدا کرده 

است. 
مجرم کســي اســت که مرتکب جرم میشود اما 
تعریف جرم آســان نیســت جرم به عملي گویند 
که وجــدان جمعــي را جریحه دار کنــد به بیان 
دیگــر هر فعــل یا ترک فعلي کــه نظم ، صلح و 
آرامش اجتماعي را مختل ســازد و قانون براي آن 
مجازاتي تعیین کرده باشد جرم محسوب میشود و 
بالاخره تعریف عملي و حقوقي جرم چنین اســت: 
جرم عملي است که بر خلاف یکي از موارد قانون 
مجازات عمومي هر کشــور اســت و مجرم کسي 
اســت که در زمان معین عمــل او خلاف مقررات 
قانوني رسمي کشــور باشد.مجرمان اما این روزها 

اتوکشیده و با کلاس شده اند. 
مجرمان شیک و باکلاس شده اند

دیروز رییس پلیس کشــور بــا تاکید بر ضرورت 
افزایــش ســرعت هوشمندســازی در مجموعه 
انتظامی کشــور گفت: امــروز دیگر مجرمان مثل 
چندسال قبل نیستند که شــرایط فیزیکی خاصی 
داشــته باشــند، ظاهرها تغییر کرده و برخی خیلی 

شیک و به اصطلاح باکلاس شده اند.
سردارحســین اشــتری در اولین رویــداد کاربرد 
هوش مصنوعی در کشف علمی جرم که در سالن 
همایش های ســازمان اوقاف برگزار شــد، گفت: 
امروز انتظامی جمهوری اســلامی ایران در اقصی 
نقاط کشــور و ماموریت های متعدد حضور دارد و 
هیــچ مجموعه و ســازمانی را نداریم که به اندازه 

پلیس ایران با مردم در ارتباط باشد.
وی با بیــان اینکه مردم هر روز به یک شــکل 
و نوعی با همکاران ما ارتبــاط دارند، گفت: یکی 
از ماموریت های اصلی ما پیشــگیری از جرم است 
و البته اگر جرمی هم رخ دهد با ســرعت پیگیری 
و احقاق حق می کنیم. مــا حافظان جان و مال و 

ناموس مردم هستیم.
فرمانــده فراجا ادامــه داد: به همــان اندازه که 
تکنولوژی در کشور پیشــرفت کرده است، جرائم 
هم پیچیده شده است و جرائمی که امروز در جامعه 

رخ می دهد با گذشته متفاوت است.
وی با بیان اینکه تصور ما از مجرمان تغییر کرده 
است، گفت: امروز دیگر اینطور نیست که مجرمان 
الزاما یک شــرایط فیزیکی خاصی داشــته باشند، 
ظاهر مجرمان و مرتکبان جرم تغییر کرده و برخی 

خیلی شیک و به اصطلاح با کلاس شده اند.
اشــتری افــزود: پلیس هــم باید بــا ظرفیت و 
تجهیزاتی و ابزارهای هوشــمندی کــه در اختیار 
دارد از همه مجرمان جلوتر باشــد. ما باید تســلط 

اطلاعاتــی بر جرائم ومجرمان داشــته باشــیم و 
بحمدالله در این مســیر حرکــت کرده ایم و باید 

سرعت این روند وهوشمندسازی بیشتر شود.
رییس پلیس کشــور با بیان اینکه خوشــبختانه 
در دهه های گذشــته شاهد رشــد پلیس بوده ایم، 
گفت: در بحث الکترونیکی شــدن خدمات و انجام 
ماموریت هــا نیز گام هــای خوبــی در مجموعه 
انتظامی کشــور برداشته شده اســت. از حدود دو 
سال پیش نیز پلیس رسما به سمت هوشمندسازی 
گام برداشت و دســتاوردهای خوبی در این زمینه 

داشتیم هرچند که باید سرعتمان را بیشتر کنیم.
وی با بیان اینکه امروز برای اســتفاده از ظرفیت 
شــرکت های دانش بنیان در کشف علمی جرم گام 
برداشــته ایم، اظهارکرد:  مردم نیز به زودی نتایج 

اجرای این طرح را خواهند دید.
اشــتری با بیــان اینکه در حــوزه پلیس آگاهی، 
کارآگاهــان این پلیس از امکانات هوش مصنوعی 
برای کشــف جرائم استفاده می کنند، گفت: بعضی 
از این کشــفیات را دیده اید و بعضی دیگر را نیز به 
دلیل محدودیت ها نتوانستیم اعلام کنیم. اما مردم 
بدانند که همکاران ما با اســتفاده از تجهیزات روز 
و ابزارهای هوشــمند نســبت به کشف جرم اقدام 

می کنند.
تبهــکار بودن را روانشناســان به مســئله های 
شــخصیتي و مسئله ســازگاري یا عدم سازگاري 
با هنجارهای اجتماعي منسوب مینمایند. شخص 
باور پیروان روانشناســي مکتب فروید بر این بوده 
اســت که روان بطور اعم بر شخصیت بطور اخص 

داراي دو جنبه نا خداگاه و خود آگاه است.
تجربه هاي کودکــي بویژه ارتباط کودک با مادر 
نقش اساسي در روشــد شخصیت فرد ایفا، میکند 
طبق این دیدگاه رفتار جنایي در دروان انسان جاي 
دارد و چنین رفتاري بیماري و ناسازهگاري ایجاد 
مي کند ، فروید روانشناس : مجرم را فردي میبیند 
که خود ناقص و معیــوب دارد . طبق نظر او خود 
از ســه جنبه نهاد ، من ، فرامن تشکیل شده است 
: نهاد: شــامل تمایلات و احساسات ناخداگاه است 
فرامن: وجدان و خواســته هاي مورد پسند جامعه 
است که در اثر آموزش و تربیت در فرد بوجود مي 
آید . حد وســط این دو من قرار دارد قسمت آگاه و 
منطقــي فرد که بیت نهاد و من برتر از یک طرف 
و از طرف دیگر با دنیایي واقعیت در ارتباط است و 
بین آنها تعادل برقرار مي کند از دیدگاه فروید جرم 
در نتیجه یک من ضعیف که تحت کنترل نهاد در 
آمده و باعث احساس گناه در فرد شده بوجود مي 
آید .الگوي طبیعي در هر احساس گناه یا ناراحتي 
افــراد را از انجام خلاف باز مــي دارد این الگو در 
دوران کودکــي وقتي نیازهــاي دروني وتکانهاي 
خاص بویژه انگیزه جنســي و پرخاشگردي روشد 
مي کند شکل میگیرد . بطور خلاصه روانشناسان 
پیرو مکتب فروید رفتار جنائي و مجرمانه را پاسخ 
به قسمتي از شخصیت مي دانند که سرکوي شده 

است .
انواع جرم و نسبي بودن جرم

جــرم عبارت از عملي که قانــون را نقض کند و 
به بیــان دیگر هر عملي که داراي دو شــرط زیر 

باشد جرم اســت.رفتاریکه بیش از حد قابل قبول 
و مخرب باشد.رفتاریکه کنترل آن از طریق احکام 
غیر رســمي به تنهایي دشوار باشــد .انواع جرم را 
به ســادگي میتوان به چهار دســته گــروه بندي 
کرد:جرمهــاي جاني ، جرمهــاي مالي ، جرمهاي 
بدون قریاني ، جرمهاي دولت مندان و قدرتمندان

آنچه که جرم نامیده میشود تا حد زیادي بستگي 
به فرهنگ هــر جامعه دارد .هیچ رفتاري ذاتاً جرم 
نیست و فقط زماني رفتاري جرم نامیده میشود که 
از نظر اجتماعي چنین تعریف شــده باشدو تعریف 
هــا از زماني به زمان دیگــر و از مکاني به مکان 
دیگر و از گروهي به گروه دیگر تفاوت بســیار پیدا 
مــي کند . قبل از ظهور اســلام زنده بگور کردن 
کودکان بي گناه بویژه نوزادان دختر در بین برخي 
از قبایل عرب متداول بود و کجازاتي در پي نداشت 
در حالي که پس از ظهور اســلام این کار نمي شد 

و عنوان گناه پیدا کرد .
چند دیدگاه در باره رفتار مجرمانه

۱-دیدگاه جامعه شناختي : دیدگاه جامعه شناختي 
به ارتبــاط بین متغیر ها ي مختلف رفتار مجرمانه 
ماننــد:) ســن،نژاد، جنس ، وضعیــت اجتماعي و 
اقتصادي ( اهمیت مي دهداین دیدگاه همچنین بر 
عواملیکــه در محیط و رفتار مجرمانه موثرند مانند 
: زمان . مکان . کیفیت وقوع جرم و نوع اســلحه 

بکاره رفته نیز تاکید مي کند
۲-دیدگاه روان شــناختي : ایــن دیدگاه به رفتار 
افراد اینکه رفتار چگونــه رخ مي دهد چطور اجرا 
میشــود چگونه تداوم مي یابــد و چگونه اصلاح 
میگردد تکیه مي کند در دیدگاه روانشــناختي هم 
محیط و هم شــخصیت فرد که در رفتار مجرماني 
و جنائي موثر اســت در نظر گرفته میشود و رفتار 
جنائي همرا با فرایندهاي رواني مورد بررسي قرار 
میگیرد روانشناسان بیشتر به متغیرهاي شخصیت 
افراد تکیه دارنــد ان را بهترین عاملي در قضاوت 

بالیتي بشمارد مي آورند
دیدگاه روان پزشكي

رفتار مجرمانه در اثر افکار ناهشــیار و نیازها ي 
زیستي در انسان بوچود مي آید و محیط فرهنگ و 

جامعه نقشي در ارتکاب جرم ندارد.
روانشناســان زیستي مقصر اصلي رادر رفتار هاي 
مجرمانه نیازهاو فشــارهاي درونــي افراد میدانند 
آنان معتقدنــد رفتار مجرمانه بطــور ناخودآگاه و 
در اثر ســائقهاي زیســتي انجام میشود و خارج از 
کنترل انســان است مســئله بزهکاري و انحراف 
نوجوانان و جوانان از دیر زمان در جامعه بشــري 

مورد توجه اندیشــمندان بود. همزمان با گسترش 
انقــلاب صنعتي و گســترش دامنــه نیازمندیهاو 
محرومیتهاي ناشــي از عدم امکان برآورده شدن 
خواستها و نیازهاي زندکي موجب گسترش شدید و 
دامنه عصیان تبهکاري سرگرداني دزدي و انحراف 
جنســي و دیگر انحرافات در جوانان شــده است 
.امروزه نیز مشکلاتي.مانند اعتیاد دزدي و انحراف 
جنســي در نزد جوانان کشور ما نیز مطرح است و 
آثار آن به خوبي در جامعه هویدا است .آنچه موجب 
مي شود انسان شــبکه گسترده روابط اجتماعي را 
بپذیــرد تیازهاي وي براي زیســتن به بهروزي و 
کوشــش گروهي و جمعي براي به خدمت گرفتن 
پدیده هاي طبیعي در راســتاي منابع خود است از 
این رو بررســي انگیزه ها و محرکهاي که انسان 
را به ســوي تلاش براي تامین نیازمندیها میراند 
امري ضروري است که مستلزم رسیدگي و یافتن 

دیدگاهي منطقي براي پرداختن به آن است.
عوامل طبیعي و جقرافیائي انحراف

رفتار فردي اجتماعي انســان تابع محیط طبیعي 
است و کســاني که در مناطق معتدل زندگي مي 
کنند آمادگي بیشــتري براي گرایش به انحراف از 
خود نشان میدهند.نا گفته نماند که عوامل طبیعي 
در فعالیتهاي اورگانیسم انساني مانند تنفس فشار 
خون و ترشــح غده ها تغییراتي پدید آورده و حتي 
آنهارا دچار اختلال مي کند اما با تقویت جســماني 
میتوان از قدرت عوامل طبیعي و تاثیر آنها بر انسان 
کاســت و مزاحمتهاي عوامل طبیعیرا فرو مینشاند 
. گرچه حــوادث عظیم طبیعي مانند زلزله ســیل 
طوفان و جز اینها موجب ویرانیهاو بي سامانیهاي 
خانوادگي مي شــوند کودکان بي سرپرست و بي 
خانمان براي سیر کردن شکم خود به آساني دست 
به سرقت و یا انحرافات دیگري میزنند و چه بسیار 
دختران و پســراني که بدین علت به بزهکاري و 
انــواع اختلالات رفتاري تن میدهنــد اما چنانچه 
نظام اجتماعي مســلط خود را مسئول زندگي افراد 
محروم بداند و برنامهاي براي این بي ســامانیهاو 
فقر و فاقه ها تدوین کنــد از تاثیر عوامل طبیعي 

کاسته خواهد شد
محیط بیروني خود مشــتمل بر دو بخش است 
:طبیعت و جامعــه بي گمان عوامل طبیعي مانند 
آب هوا انسانهارا به ســوي برخي نیازها میراند 
اما در این زمینه عوامل اجتماعي بســیار نیرومند 

ترند.
عامل اقتصادي در بر دارنده عوامل فقر )بیکاري؛ 
محرومیت؛نداشــتن تفریح سالم و…….(بحران 

اقتصــادي )تورم ؛گرســنگي؛درماندگي…….(و 
عامل مهاجرت)آوارگي وتعارض و فرهنگها……(

است
عوامل تربیتــي عبارتند از خانــواده )محرومیت 
هــاي  اقتصادي؛خشونت؛ناســازگاري 
داخلي؛گسســتگي خانــواده و دور افتادن اعضاي 

خانواده از یکدیگر ؛طلاق؛یتیمي(
مدرسه )فشــار بر خانواده؛نادیدهگرفتن نیازهاي 
آموزندگان؛تحمیــل ارزشــهاي غیــر اجتماعي و 
غیــر دیني……(گردهماي همســالان)تقلید از 

همبازیها؛همسایگان؛هم محله ایها(
عوامل اجتماعي

اطلاعــات و ملاکهــا و نتایج مطالعات نشــان 
دهنده آن اســت که میزان تاثیر عوامل اجتماعي 
در ایجاد بزهکاري نه تنها کم نیســت بلکه تاثیر 
شــایان توجهي دارد فرد در جامعه مستهلک است 
و شــناخت وي تنها با شناخت جامعه ممکن است 
که مانند طبیعت در حال تغییر و تکامل دائم است 
.بنابر این انســان که جزئي از طبیعت است تغییرو 
تبدیل پذیر اســت و وراثت کوچکترین تاثیري در 
فرد ندارد .شناسائي فردمي باید بر اساس شناخت 
شــرایط زندگي او باشــد تغییر شــرایط زندگاني 
موجب تغییر شــخص در تمامي ابعاد میشود و او 
را دگرگون مي سازد .انسان بدور از جامعه نمیتواند 
به انسانیت خود تحقق بخشد و مستقل از نظامات 
ونهادهاي اجتماعي و به حیاط خود ادامه دهد،بلکه 
به همنگام تولد خویش از نظر اقتصادي اجتماعي 
و رواني و فرهنگي وابسته به همنوع خود بوده و با 
وجود برخي از افسانه ها هرگز به تنهائي به نهایت 
انسانیت نرســیده همیشــه با پاره اي گروههاي 

اجتماعي پیوند داشته است.
عوامل اقتصادي

فقر یکي از عوامــل مهم انواع انحرافات از جمله 
دزدي و انحراف جنســي در مردم بویژه کودکان 
و نوجوانان و جوانان اســت .فقر بي کمان بوجود 
آورنده سختیها و ناملایماتي است که اگر نتوان با 
آنها مبارزه کرد خواه ناخواه انسان را به زانو در مي 
آورد بیشــتر محرومیها و بر آورده نشدن تمایلات 
که موجب عدم اطمینان اجتماعي مي شــود ناشي 
از فقر اســت و نمــي تــوان آن را نادیده گرفت 
و  غذائي،پوشاکي.بیســوادي  مواد  ،بیکاري،کمبود 
عقب افتادگي جهل و خرافات عدم بهداشت کافي 
وانواع بیماریهاي روحي و جسمي و حتي در سطح 
جهاني جنگهاو خون ریزي ها ریشــه در نیازهاي 
مادي و تــرس از فقر دارد و انــواع بي رحمیها و 
خونریزیها را در طبقات مرفح و مسلط جامعه سبب 
میشــود ،بیکاري ،ولگردي و گدائي ناشــي از فقر 
خانواده هاست از عوامل موثر در انحرف و گرایش 
به بزهکاري دزدي و مانند آن مي باشــد و افراد را 
بسوي اعمالي میرانند که هیچ توانائي انجام آن را 
نداشته اند ،عدم امکان براي فراهم آوردن وسائل 
تفریحات سالم و پر کردن اوقات فراغت فرزندان و 
ناتواني خانواده ها براي حفاظت فرزندان از مفاصد 
موجد در محیط هاي ناســالم و معاشــرت با افراد 
ناباب همگي ناشــي از فقر و تهیدســتي خانواده 

هاست.

مجرمان اتوکشیده و خوش مشرب
»امتیاز« در خصوص پیچیده شدن جرایم و نحوه مقابله با آنها را گزارش می دهد؛


